<sup>55</sup> SPANU, *Martyria Sardiniae*, cit., 70-71.

<sup>56</sup> Così intendiamo il passo *bellum iniere cum ipsis. Cumque Deo concedente* [Barbari] *non ualere pugnare, terga dederunt atque ad propria redierunt*.

dono coloro che sono sopravvissuti al mare. Efsio e il resto dell'armata si salvano. Giungono presso un fiume, in una zona chiamata Arborea (VI, 7 *uenerunt usque ad fluuium in locum qui Aruorea nuncupatur*). Dovrebbe trattarsi delle foce del Tirso. A quel punto l'esercito risale per tre stadi, poco più di mezzo chilometro; gli esploratori precedono la colonna (VI, 8 *deinde exierunt milites ut considerarent terram illam et quid facere possent inuestigare*<sup>8</sup>). Un primo gruppo di Barbari si fa loro incontro; alcuni sono uccisi, altri sono catturati e interrogati dicono che *locum illum nominari Aruoream* (VI, 9). Il giorno seguente *abeuntes uero ad locum qui Tirus dicebatur peruenerunt. Et ecce barbari uiri iniqui ueniebant pugnare parati et eos uincere sperantes* (VI, 12).

Come si può notare la descrizione dei luoghi è molto più dettagliata rispetto ad altre parti della *Passio*, ulteriore segno che questa sezione venne composta da un agiografo locale.

Apice della missione divina-militare di Efsio è l'incontro con un angelo. Quando i Barbari si avvicinano per riprendere i combattimenti,

uidit beatus Ephysus ad dexteram suam in orientis parte uirum eunucho cubiculari ac palatii primo similem, in equo albo sedentem et in dextera manu sua romphaeam utraque parte acutam tenentem et desuper sanctae et uiuificae crucis similitudinem portantem. Dixitque ad beatum Ephysum: “Hoc uenerabile <signum> regis est omnium hominum”; et inuicem se salutauerunt. Tunc Ephysus de equo descendens et arma bellica exuens, adorauit eum pronus in terra. Coepitque eum interrogare de rege de quo sibi mentionem facere paulo ante disposuerat. “Rex – ille respondit – de quo me interrogas misit me in adiutorium tibi cum romphaea quam manu mea gestare cernis. In qua cunctos uinces inimicos et barbaros. Cumque eam acceperis et cum ea tibi resistentes prostraueris, memor illius qui tibi mittere eam curauit semper eris (VII, 1-3).

La natura divina dell'apparizione è sottolineata dalla locazione spaziale (*ad dexteram suam in orientis parte*) né bisogna dimenticare che cosa sottostia all'espressione *in equo albo sedentem*. La *Vetus Latina*, assai diffusa in Sardegna,<sup>57</sup> spiega meglio della *Vulgata* chi sia effettivamente l'angelo che

<sup>57</sup> Per inciso, va detto che l'alto tasso di presenza della *Vetus Latina* nella *Passio Ephysii* non è purtroppo d'ausilio per una datazione più alta. La *Vetus Latina*, nelle aree periferiche più conservative, si è mantenuta più a lungo, anche quando la *Vulgata* si era ormai generalmente imposta, tanto più che molte citazioni veterolatine appaiono